
  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «БlАЬЧИ-ЮЬРТАРА  

№ 1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» КУРЧАЛОЙН КI ОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА 

 

  

            

ПРИКАЗ 

от «03» августа 2022 г.                                                                                                  № 108-од 

с. Бачи-Юрт 

 

 
«Об утверждении состава методической группы по  

формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся» 

 

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики  от 21 

июля 2022 года №993-5 «Об утверждении регионального плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год», приказом управления 

образования от 28 июля 2022 года №123-од «Об утверждении муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Курчалоевского муниципального района на 2022-2023 учебный 

год» и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за координацию работы по формированию функциональной 

грамотности в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1» в 2022-2023 учебном году Магамадову 

Ремису Султановну 

2. Утвердить состав методической группы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1» (приложение 1) 

3. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год. (приложение 2) 

4. Сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности. (приложение 3) 

5. Сформировать базу данных обучающихся, участвующих в формировании 

функциональной грамотности (приложение 1) 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1»                                                          Я.М.Альбекова 

С приказом ознакомлены:                                                                         Р.С.Магамадова 

 

 

 

 

    

 
 



Приложение 1 
к приказу от 03.07.2022 года №108 

 
Состав методической группы 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1» 
 (наименование образовательной организации)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления 
ФИО ответственного за направление 

Место работы, 

должность 

1 Координация 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Магамадова Ремиса Султановна МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ №» 

2 Читательская 

грамотность 

Каимова Хавра Абдурахмановна 

Солтамурадова Алят Джабраиловнна 

МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

3 Математическая 

грамотность 

Закаева Залихан Султановна 

Янгульбаева Джарадат Мухадиновна 

МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

1 Естественно-

научная 

грамотность 

Эниев  Иса Магомедович 

Мугаева Залина Виситаевна 

МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

5 Глобальные 

компетенции 

Махмудова Джанета Ханпашаевна 

Ахмурзаева Луиза 

МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

6 Креативные 

компетенции 

Эниев Мансур Магомедови 

Исаев Рамзан Магомедович 

МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

7 Финансовая 

грамотность 

 МБОУ «Бачи-

Юртовская СШ 

№1» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 2 

к приказу от 03.07.2022 года №108 

 

Дорожная карта мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№1»  

на 2022-2023учебный год 

 

Цель: создание условий для реализации плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся; 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС; 

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного 

процесса; 

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся; 

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы; 

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

 исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

1. Подготовительный этап 

1 Определение 

школьного 

координатора по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональных 

грамотностей 

обучающихся. 

Директор школы 

Альбекова Я.М. 

 

до 

10.09.2022 

Приказом директора школы 

определен ответственный за 

организацию работы по 

функциональной грамотности. 

2 Издание приказа о 

разработке плана 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Директор школы 

Альбекова Я.М. 

 

до 

10.09.2022 

Приказ о разработке плана 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся в 

МБОУ 

  «Бачи-Юртовская СШ№1». 

3 Разработка и 

утверждение 

школьного плана 

мероприятий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

Руководители МО 

Магамадова Р.С. 

до 

10.09.2022 

Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы на 

2022 – 2023учебный год 

школьных методических служб, 

школьных методических 

объединений 



2022/23 учебный год.  

 

1 Формирование базы 

данных: 

- учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности; 

 - обучающихся 8 – 9 

классов 

Магамадова Р.С. до 

10.09.2022 

Сформированы базы данных: 

- обучающихся 8 – 9 классов 

2021 – 2022 учебного года; 

- учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по направлениям 

5 Заседания рабочих 

групп педагогов с 

целью обмена опытом 

реализации 

содержания и форм 

активизации 

межпредметных 

связей для 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Зам. директора по 

МР Магамадова Р.С. 

до 

15.11.2022 

Отчёт 

6 Повышение 

квалификации 

педагогов по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Магамадова Р.С. В течение 

года 

Отчёт о количестве педагогов, 

прошедших курсы повышения 

квалификации 

7     

8 Родительский 

лекторий об 

организации 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

рамках учебного 

процесса (урочное и 

внеурочное время) 

Классные 

руководители 

Ноябрь-

декабрь 

2022 г., 

апрель  

2023 г. 

Протоколы родительских 

собраний 

9     

10 Определение 

разделов, тем, 

дидактических 

единиц в рабочих 

учебных программах 

8 – 9 классов, при 

изучении которых 

реализуются приёмы 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

Дугуева И.Х. 

Учителя-

предметники 

(8-9 классов) 

Октябрь-

ноябрь 

2022 

Технологические карты 

формирования и оценки 

функциональной грамотности по 

направлениям для 8 – 9 классов, 

методические рекомендации по 

внесению изменений в рабочие 

программы 8 – 9 классов и 

основную образовательную 

программу ООО 

11 Внесение изменений в Дугуева И.Х., до Скорректированы в части 



ООП ООО , рабочие 

учебные программы 

педагогов, программы 

по внеурочной 

деятельности 

Магамадова Р.С, 

Учителя-

предметники 

20.11.2022 формирования и оценки 

функциональной грамотности 

рабочие программы 8 – 9 классов 

12 Подготовка базы 

тестовых заданий (8 – 

9 классы) для 

проверки 

сформированности 

математической, 

ествественнонаучной, 

читательской, 

финансовой и 

глобальной 

грамотности 

Учителя-

предметники 

В течение 

года 

База тестовых заданий по всем 

направлениям функциональной 

грамотности 

2. Основной этап 

1 Проведение 

совещания с 

руководителями МО 

Магамдова Р.С. 1.10.2022 Информирование педагогов 

2 Проведение 

консультаций для 

педагогических 

работников по 

вопросам 

формирования 

математической, 

естественнонауной, 

читательской, 

финансовой и 

глобальной 

грамотности 

Магамадова Р.С. 

руководители МО 

В течение 

года 

Повышение уровня 

информативности педагогов 

3 Тематические 

заседания МО по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Руководители МО Октябрь 

2022 – март 

2023 

Протоколы заседаний МО, 

методические рекомендации 

1 Посещение и анализ 

учебных занятий в 

целях оценки 

подходов к 

проектированию 

метапредметного 

содержания и 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы 

Руководители МО 

Декабрь 

2022 – 

январь 2023 

Аналитическая справка 

5 Внедрение в учебный 

процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

Учителя-

предметники 

Ноябрь 

2021 – 

апрель 2023 

Аналитические материалы по 

итогам выполнения заданий 

6 Проведение школьной 

метапредметной 

Руководители МО Январь 

2023 

Аналитическая справка 



недели 

3. Диагностическо-аналитический этап 

1 Выполнение заданий 

по оценке 

сформированности 

математической 

грамотности в рамках 

мероприятий 

регионального 

мониторинга 

 

Руководитель МО 

предметов 

естественнонаучного 

направления, 

учителя-математики 

Март  2023 Аналитические материалы 

2 Мониторинг «Оценка 

уровня владения 

педагогами 

технологий 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы 

Руководители МО 

Май 2023 Справка 

Формирование читательской грамотности 

№ 

п/п 

Содержание Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика Каимова 

Х.А.,АсбиеваД.С. 

руководитель МО 

предметов гуманитарного 

направления 

Октябрь 

2022 

2 Создание копилки «Способы и приёмы, 

способствующие формированию правильного 

чтения» 

Учителя-предметники В течение 

года 

3 Текущий контроль по чтению на каждом уроке 

в виде индивидуального или фронтального 

устного опроса: чтение текста, пересказ 

содержания произведения (полно, кратко, 

выборочно), выразительное чтение наизусть 

или с листа и пр. 

Учителя-предметники В течение 

года 

1 Заседания МО: 

- Разработка методических и дидактических 

материалов по формированию читательской 

грамотности; 

- обмен опытом 

 

Выступления и мастер-классы с учителями-

предметниками: 

«Приёмы организации смыслового чтения на 

уроках» 

«Виды текстов, приёмы и этапы работы с 

текстом» 

«Система работы по формированию 

читательской грамотности на уроках и во 

внеурочной системе» 

Руководитель МО, 

учителя-предметники 

Раз в 

четверть 

5 Проведение открытых учебных занятий 

(мастер-классов) 

Учителя-предметники В течение 

года 

6 Итоговая диагностика сформированности 

читательской грамотности у учащихся 

Руководитель МО, 

учителя-предметники 

Апрель – 

май 2023 

 



 

Формирование креативного мышления 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика ХизриевтД.М.-руководители 

МО, учителя-предметники 

Октябрь 

2022 

2 Создание копилки «Способы и приёмы, 

способствующие формированию креативного 

мышления» 

Учителя-предметники В течение 

года 

3 Методический совет по теме 

«Функциональная грамотность. Формировани 

креативного мышления» 

Магамадова Р.С., 

руководители МО 

Декабрь 

1 Заседания МО по темам: 

- разработка методических и дидактических 

материалов по формированию креативного 

мышления; 

- обмен опытом 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

Раз в 

четверть 

5 Проведение открытых учебных занятий 

(мастер-классов) 

Учителя-предметники В течение 

года 

6 Итоговая диагностика сформированности 

креативного мышления у обучающихся 

Руководители МО, учителя-

предметники 

Апрель-

май 

 

Формирование финансовой грамотности 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика .Хизриев Д.М.-

руководитель МО, 

учителя-предметники 

октябрь 2022 

2 Классный час в 8 – 9 классах по теме «Что 

такое финансовая грамотность?» 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

ноябрь-

декабрь 

2022-2023 

3 Классный час в 10 – 11 классах по теме 

«Секреты финансовой стабильности» 

Руководитель МО, 

учителя-предметники 

декабрь 2022 

1 Участие в онлайн-уроках по финансовой 

грамотности 8 – 11 классов (на уроках 

обществознания и основах регионального 

развития). 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

в течение 

года 

5 Итоговая диагностика сформированности 

финансовой грамотности у обучающихся 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

апрель-май 

2023 

6 Внеурочная деятельность «Финансовая 

грамотность» 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

сентябрь 

2022-май 

2023 

 

 

 

 

 



 

Формирование математической грамотности 

№ 

п/п 

Виды деятельности и формы работы Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика Хизриев Д.М.-руководитель МО 

предметов естественнонаучного 

направления , учителя-

предметники 

Октябрь 

2022 

2 Формирование умений решения задач 

реальной математики, 

энергосберегающего направления 

Руководитель МО, учителя 

предметники 

Ноябрь-

декабрь 

2022 

3 Формирование умений и отработка 

навыков решения типовых задач, 

комбинированных задач, задач 

исследовательского характера 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

В течение 

года 

1 Вовлечение всех обучающихся в 

процесс организации и участия в 

мероприятиях в рамках проведения 

недели математики, информатики, 

физики 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

В течение 

года 

5 Проведение открытых учебных занятий 

(мастер-классов) 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

Декабрь 

2022 – 

апрель 

2023 

6 Итоговая диагностика 

сформированности математической 

грамотности у обучающихся 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

Апрель – 

май 2023 

 

Формирование естественнонаучной грамотности 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика Хизриев Д.М.-руководитель МО 

предметов естественнонаучного 

направления , учителя-предметники 

Октябрь 

2022 

2 Методический совет по теме 

«Формирование естественнонаучной 

грамотности» 

МагамадоваР.С.,  

руководители МО 

Декабрь 

3 Заседания МО по темам: 

- Разработка методических и 

диагностических материалов по 

формированию естественнонаучной 

грамотности 

- обмен опытом 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

Раз в 

четверть 

1 Проведение открытых учебных 

занятий (мастер-классов) 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

В течение 

года 

5 Итоговая диагностика 

сформитрованности 

естественнонаучной грамотности у 

обучающихся 

руководитель Мо, учителя-

предметники 

Апрель – 

май 2023 

 

 



 

Формирование глобальных компетенций 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Сроки 

1 Стартовая диагностика Асбиева Д.С.-руководители 

МО, учителя-предметники 

Октябрь 

2022 

2 Методический совет по теме «Формирование 

глобальных компетенций» 

Магамадова Р.С., 

руководители МО 

Декабрь 

2022 

3 Заседания МО по темам: 

- Разработка методических и дидактических 

материалов по формированию глобальных 

компетенций 

- Обмен опытом 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

Раз в 

четверть 

1 Проведение внеклассных мероприятий, 

формирующих глобальные компетенции 

Руководитель МО, учителя-

предметники 

В течение 

года 

5 Итоговая диагностика сформированности 

глобальных компетенций у обучающихся 

руководитель МО, учителя-

предметники 

Апрель – 

май 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к приказу от 03.07.2022 года №108 

 

База данных учителей,  

участвующих формировании функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

ФИО учителя Класс в 

котором 

преподает 

Предмет Направление функциональной 

грамотности 

1 Каимова Хавра  

Абдурахмановна 

9 Русский язык и 

Литература 

Читательская грамотность 

2 Янгульбаева Джарадат 

Мухадиевна 

9 Математика Математическая грамотность, 

финансовая грамотность 

3 Ибрагимов Асланбек  

Абшедович 

9 География Естественнонаучная 

грамотность 

1 Мугаева Залина  

Виситаевна 

9 Биология Естественнонаучная 

грамотность 

5 Хугуев Асланбек  

Исаевич 

9 Физика Естественнонаучная 

грамотность 

6 Ахмурзаева Луиза  

Магомедовна 

9 Английский Язык Читательская грамотность 

7 Махмудова Джанета  

Ханпашаевна 

9 История Креативное мышление, 

Читательская грамотность 

8 Эниев Иса  

Магомедович 

9 Химия Естественнонаучная 

грамотность 

9 Солтамурадова Алет 

Джабраиловна 

8 Русский язык и 

Литература 

Читательская грамотность 

10 Закаева Зулихан  

Султановна 

8 Математика Математическая грамотность, 

финансовая грамотность 

11 Мугаева Залина  

Виситаевна 

8 Биология Естественнонаучная 

грамотность 

12 Ибрагимов Асланбек 

 Абшедович 

8 География Естественнонаучная 

грамотность 

13 Хугуев Асланбек 

 Исаевич 

8 Физика Естественнонаучная 

грамотность 

11 Эниев Магомед  

Исаевич 

8 Химия Естественнонаучная 

грамотность 

15 Исаев Рамзан  

Магомедович 

8 История  Креативное мышление, 

Читательская грамотность 

16 Эниев Мансур  

Магомедович 

9 Обществознание Глобальные компетенции 

17 Солтамурадов Мовсар  

Альвиевич 

8 физическая культура Глобальные компетенции 

18 Абдурзаков  Али  

Шоайпович 

9 физическая культура Глобальные компетенции 

 

 

 



 

 

Приложение 1 
к приказу от 03.07.2022 года №108 

 

 

База данных обучающихся, 

участвующих формировании функциональной грамотности 

 

Класс ФИО обучающихся Классный 

руководитель 

Номер 

телефона 

8А Мугаева Залина Виситаевна 89639810285 

 Адамов Рахман Ризванович   

 Ахаева Марьям Султановна   
 Ахмадов Иса Алиханович           
 Бахалаева Ашурат  Асланбековна   
 Дугуева Жарадат Хусайновна   
 Дудаев Умар Турпал-Алиевич   
 Ибриева Рамина Халидовна   
 Казбекова Жанетта Магомед-Эмиевна   
 Каимов Ибрагим Муслимович   
 Каимова Амина Адамовна   
 Калаева Марьям Соиповна   
 Катаева Айшат Салавдиевна   
 Межидов Арби Курбанович   
 Наибова Халимат Хадидовна   
 Нашаев Рамзан  Лом-Алиевич   
 Ногиев Ясин Шамханович   
 Сулейманова Максалина Романовна   
 Татаева Ясмина Адамовна   
 Халимова Айшат Ахъядовна   
 Хизриев Аюб Расуловч   
 Ходуева Тамила Рамзановна   
 Чакаев Абдул-Халим Магомедович   
 Якубова Айна Вахитаевна   
 
8Б Солтамурадов Мовсар Альвиевич 89293339990 

 Абасов Магомед-Салах  Яхъяевич   

 Абуханов Адрахман Мусаевич   
 Актулаев Адам Зелимханович   
 Альвиева Амина Идрисовна   
 Альвиева Аминат Ильясовна   
 Аслахаджиев Рахим Рамзанович       
 Каимов Яхъя Асланбекович   
 Калаев Асхаб Султанович   
 Кантаева Иман Соиповна   
 Межидов Абдул-Рахим Нохчоевич   
 Межидов Роман Таркоевич   
 Мукаева Амина  Юсуповна   
 Нагаева Танзила Мусаевна   



 Озиева Айшат Ильясовна   
 Умаров Магомед Мусаевич   
 Хадуева Жанета Турпал-Алиевна   
 Хизриев Сулим Сулейманович   
 Чонкарова Иман Магомед-Эмиевна   
 Эдилова Ясмина Абубакаровна   
    
8В Закаева Зулихан Султановна 89889019215 

 Абасов Магомед-Салах  Яхъяевич   

 Абуханов Адрахман Мусаевич   
 Актулаев Адам Зелимханович   
 Альвиева Амина Идрисовна   
 Альвиева Аминат Ильясовна   
 Аслахаджиев Рахим Рамзанович       
 Каимов Яхъя Асланбекович   
 Калаев Асхаб Султанович   
 Кантаева Иман Соиповна   
 Межидов Абдул-Рахим Нохчоевич   
 Межидов Роман Таркоевич   
 Мукаева Амина  Юсуповна   
 Нагаева Танзила Мусаевна   
 Озиева Айшат Ильясовна   
 Умаров Магомед Мусаевич   
 Хадуева Жанета Турпал-Алиевна   
 Хизриев Сулим Сулейманович   
 Чонкарова Иман Магомед-Эмиевна   
 Эдилова Ясмина Абубакаровна   
    
8г Янгульбаева Джарадат Мухадиевна 89991295177 

 Абдурзаков Джабраил  Рамзанович     

 Абубакаров Хамзат Мусаевич     
 Азимов Сайд-Магомед Магомедович    
 Атахаджиев Сайд-Ахмад сеидэмиевич      
 Атхаджиев Муслим Солтанович   
 Ахматова Зайна Ибрагимовна      
 Далаев Ахмед Борисович     
 Далаев Джебир Сулиманович     
 Даутов Аюб Адамович      
 Дидаев Халид Аюбович   
 Дугаев Амхад Ахьядович        
 Дугуева Эсет Ибрагимовна       
 Касумова Амина Соиповна    

 Мусаев Тимир-Хан Тимурович      
 Нахаева Марха Рустамовна      
 Темиханов Сайд-Али Баудиевич      
 Хириханов Джабраил Магомед-Эмиевич     
 Цициева Танзила Мовсаровна       
 Чимкантаева Малика Ахмедовна      
 Якубов Асхаб Абубакарович   
 Актулаева Ясмина   
    
8Д Муцаева Айшат Султановна 89899179992 



 Абдулханова Ясмина Андиевна   

 Адамова Амина Асламбековна   
 Адамова Марьям Салавдиевна   
 Адамова Мата Аловдивна   
 Алхазова Айшат Киргизбайевна   
 Алхазова Амина Киргизбайевна   
 Большиев Мовсар Юсуповна   
 Большиева Мялхазни  Магомедовна   
 Дугуев Сахаб Хусейнович   
 Межидов Исмаил Зелимханович   
 Мукаева Мединат Исаевна   
 Мукаева Медна Исаевна   
 Солтымурадов Мухаммад Хан-Пашаевич   
 Тимиханова Тамила Асланбековна   
 Хизриев Хасан  Ансарович   
 Хизриева Джейран Вахидовна   
 Элиханов Джамалайла Хусейнович   
 Эсуев Билал Исаевич   
    
9А Ильясова Адет Ахмедовна 89380173030 

 Абдулхалимова Хава Магомед-Эмиевна   

 Абдулхалимова Хеда Магомед-Эмиевна   
 Алидибиров Али-Асхаб Хамзатович   
 Алмасов Адам Исмаилович   
 Ахаева Петимат Исаевна   
 Дашкаева  Мадина Аслановна   
 Дугуева Залина Ибрагимовна   
 Ибрагимова Ашура Израиловна   
 Ибриева Раяна Халидовна   
 Ильясова Фариза Адамовна   

 Исраилов Нур-Магомед Адамович   
 Калаева Инжила Жандаровна   
 Каратаев Саид Хасамбекович   
 Катаева Ашура Адамовна   
 Магомадов Хасан Ильясович   
 Нагиева Амина Андриановна   
 Нагиева Радима Эльбековна   
 Солтамурадов Малик Мадорсолтаевич   
 Таймусханова Хава Тимуровна   
 Чакаев Абдул-Кадыр Юшаевич   
 Чакаев А-Хаким Магомедович   
 Чонкарова Мата   

    
9Б Канаева Марха Бухариевна 89287351767 

 Бамбарова Петимат Туркоевна   
 Басаев Рустам Сайд-Эмиевич   
 Дагиев Ильяс Русланович   
 Джабраилова АминаТуркоевна   
 Дудаева Назила Турпал-Алиевна   
 Катаев Муса Ибрагимович   
 Маиева Алет Усмановна   
 Матиев Анзор Хусейнович   



 Мусаева Мадина мухтаровна   
 Селимханова Петимат Сулеймановна   
 Селимханова Халимат Султановна   
 Умарова Макка Хамзатовна   
 Хасиева Жайран  Джамалайловна   
 Хатуева Жайна Исаевна   
 Хизириев Сайд-Хусейн Аюбович   
 Хизриев Юнус Якубович   
 Чимкантаев Исмаил Асланбекович   
 Чимкантаев Минкаил Ахмедович   
 Ражапова Петимат Юнусовна   
 Эдилов Исмаил Хожа-Баудиевич   
    
9в Солтамурадова Мадина Аловдиевна 89639821128 

 Адамова Жанета Муслимовна   

 Бамбарова Петимат Туркоевна   
 Басаев Рустам Сайд-Эмиевич   
 Дагиев Ильяс Русланович   
 Джабраилова АминаТуркоевна   
 Дудаева Назила Турпал-Алиевна   
 Катаев Муса Ибрагимович   
 Маиева Алет Усмановна   
 Матиев Анзор Хусейнович   
 Мусаева Мадина мухтаровна   
 Селимханова Петимат Сулеймановна   
 Селимханова Халимат Султановна   
 Умарова Макка Хамзатовна   
 Хасиева Жайран  Джамалайловна   
 Хатуева Жайна Исаевна   
 Хизириев Сайд-Хусейн Аюбович   
 Хизриев Юнус Якубович   
 Чимкантаев Исмаил Асланбекович   
 Чимкантаев Минкаил Ахмедович   
 Ражапова Петимат Юнусовна   
 Эдилов Исмаил Хожа-Баудиевич   
    

9Г Дугуева Ангелина Мусановна 89610618151 

 Абдулханова Амина Андиевна   

 Адамов Ахмад Асламбекович   
 Адамова Мадина Асламбековна   
 Асхабова Эсет Мусаевна   
  Ахмадов Яхья  Ибрагимович   

 Ахмадова Раяна Аслановна   
 Ахмиева Танзила Сулимановна   
 Аюбов Абдурахман Сайд-Магомедович   
 Битиева Танзила Абдулхамидовна   
 Большиева Сумият Юсуповна   
 Мусраев Хизар Адамович   
 Наибова Зайнап Рамзановна   
 Наибова Зайнаь Сулимановна   
 Наибова Зулихан Рамзановна   
  Солтаханов Арсен Бесланович   



 Татаев Хусайн Амхадович   
 Халадова Айшат Ахмедовна   
 Хатуева Асет Борз-Алиевна   
 Чимкантаев Махмуд асланович   
 Чимкантаев Мехди Асланович   
  Эльмурзаев Ахмад Салманович   
    

9д Муталиева Раиса Хасиевна 89290079195 

 Адамов Амир Алиханович   

 Адамов Ахмед Расулович   
 Алидибиров Билал Умарович   
 Ахмадов Анзор Зелимханович   
 Джабраилов Асхаб Асланбекович   
 Джамолуев Хабиб Мусаевич   
 Исраилов Али-Асхаб Ханпашаевич   
 Калиев Магомед Назарбекович   
 Лорзанов Турпал-Али Магомед-Эмиевич   
 Масаев Ахмед  Солтанбекович     
 Мовлатов Билал Асланович    
 Муртузалиев Халид Джабраилович   
 Мусаев Тимирлан Тимурович   
 Ражапов Юсуп Юнусович   
 Темиханов Исмаил Русланович   
 Хадуев Мехди  Хункур-Пашаевич   
 Халимов Рамзан Ахъядович   
 Чимкантаев Абдулла Зелимханович   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Протокол №1 

заседания методического совета от 09.09.2022 года 

 

Присутствовали: 8 чел. 

Отсутствовали: нет 

Тема: «Функциональная грамотность». 

План. 

1.Функциональная грамотность. 

2. Функционально грамотная личность. 

3. Основы формирования функциональной грамотности обучающихся. 

1. Развитие общеучебных умений – путь к функционально грамотной личности. 

5. Текстовые умения как важнейшие составляющие общеучебных умений. 

6.Выступления в прениях. 

 

       По первому вопросу слушали директора школы Альбекова Я.М...  Она дала понятие 

функциональной грамотности, выделила её отличительные черты, рассмотрела индикаторы 

функциональной грамотности школьников и их показатели, указала какие факторы влияют на 

развитие функциональной грамотности учащихся. 

        По второму вопросу слушали учителя истории Эниева И.М.  Он объяснил, что значит 

функционально грамотная личность в современном обществе, что понимается под 

компетентностью в области решения проблем, назвал общеучебные умения, необходимые для 

решения проблем. 

         По третьему вопросу слушали учителя биологии Мугаеву З.В.. Она рассказала о цели 

Международной программы по оценке качества обучения, о результатах российских учащихся 

в исследованиях PISA, их обусловленность основными причинами, рассказала, как определить, 

обладает ли человек функциональной грамотностью. 

          По четвёртому вопросу слушали учителя начальных классов Худулову П.М.Она показала, 

как школа влияет на ребёнка, в чём проявляется это влияние, что современная школа – это 

частица жизни, где ученик готовится не только к будущему, но и воспитывается жизнью, он 

учится решать любые проблемы, учится превращать информацию в знания, а знания применять 

на практике.  Задания, которые школа  учит выполнять, приближают конечную цель – 

выращивают функционально грамотную личность!   

           По пятому вопросу слушали учителя Каимову А.А. Она сказала, что текстовые умения 

являются важнейшими по своей значимости в системе общеучебных умений, т.к. являются 

базовыми для многих из них: умения работать со статьями учебников, конспектировать и т.д.  

Надо научить не чтению вообще, а разным видам  чтения, что предполагает обучение 

различным приемам осмысления того или иного текста, решению определенных мыслительных 

задач в процессе его восприятия, что невозможно, если ученик не владеет умениями 

воспринимать текст. 

             В прениях выступили все учителя, каждый по своему предмету: формирование 

функциональной грамотности на уроках русского языка – Дугуева И.Х.., на уроках английского 



языка – Магамадова Р.С., на уроках истории и обществознания – Исаев Р.М., на уроках Химии 

– Эниев И.М., на уроках математики – Дениев А.Б., на уроках чтения – Дагаева Х.А. 

 

 

Решение:  

1). Изучить более детально вопросы функциональной грамотности и применять в практике. 

2). Учителям начальной школы – работа с инструкцией «Рецепты чтения» 

3). Взять на контроль работу с учащимися 8-9 классов (ответственный классный руководитель) 

 

     .        

                  Методист школы:                                                         Магамадова Р.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-28T09:02:28+0300
	Альбекова Яха Магомедовна




